Codice A1007E

D.D. 7 ottobre 2022, n. 497

Comitato Unico di Garanzia della Regione Piemonte per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni. Sostituzione componenti.



ATTO DD 497/A1000A/2022

DEL 07/10/2022

# DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

**OGGETTO:** Comitato Unico di Garanzia della Regione Piemonte per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni. Sostituzione componenti.

## Premesso che:

l'art. 21 della legge 4 novembre 2010 n. 183 stabilisce che le pubbliche amministrazioni costituiscono al proprio interno il "Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni" (CUG) che ha compiti propositivi, consultivi e di verifica, contribuisce all'ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico, migliorando l'efficienza delle prestazioni collegata alla garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei principi di pari opportunità, di benessere organizzativo e dal contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di violenza morale o psichica per i lavoratori;

l'art. 21 sopracitato prevede, inoltre, che il Comitato Unico di Garanzia ha composizione paritetica ed è formato da un componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione e da un pari numero di rappresentanti dell'amministrazione; il Presidente del Comitato Unico di Garanzia è designato dall'Amministrazione;

a seguito della scadenza del precedente Comitato Unico di Garanzia della Regione Piemonte, è stata avviata in data 3 marzo 2021 la procedura di costituzione del nuovo Comitato, secondo le indicazioni delle Linee Guida del 4 marzo 2011 approvate con Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l'Innovazione e del Ministro per le Pari Opportunità della Direttiva n. 2/2019 del 26 giugno 2019 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e il Sottosegretario delegato alle Pari Opportunità;

il Comitato è unico per il ruolo della Giunta e del Consiglio ed esercita la propria attività nei confronti di tutto il personale, dirigente e di categoria.

### Dato atto che:

con Determinazione Dirigenziale n. 389 del 12.07.2021 sono stati individuati, in esito all'espletamento di una procedura comparativa, i componenti del "Comitato Unico di Garanzia della Regione Piemonte per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni" rappresentanti dell'Amministrazione e si è preso atto delle designazioni dei componenti nominati dalle organizzazioni sindacali;

nella sopracitata Determinazione Dirigenziale, si dispone che "Per la durata in carica del costituendo CUG, in caso di sostituzione per dimissioni o per qualsiasi altra causa, si procederà ad individuare il sostituto tra i partecipanti all'avviso di cui in premessa, previa verifica della disponibilità del candidato/a e della sussistenza dei requisiti richiesti dalla normativa di riferimento risultanti dal verbale di cui all'oggetto";

Preso atto che con nota prot. n. 30610/A1000A del 06.10.2022 la dipendente Prisca Giaiero, componente nominata dall'Amministrazione regionale, ha rassegnato le proprie motivate dimissioni.

Tenuto conto del verbale della procedura di selezione e verificati il possesso di adeguati requisiti di competenza ed esperienza dei dipendenti candidati.

Ritenuto pertanto opportuno nominare Gianfranca Trifirò, attuale componente supplente, quale componente titolare in sostituzione di Prisca Giaiero;

ritenuto altresì opportuno nominare il dipendente Francesco Claudio Crescimanno quale componente supplente per la parte pubblica in sostituzione di Gianfranca Trifirò, nominata componente titolare.

Dato atto che, in esito alle sostituzione effettuate, il Comitato Unico di Garanzia risulta così complessivamente composto:

Presidente: Dr.ssa Erminia Garofalo

Componenti designati dall'Amministrazione:

Titolari: Francesca Berutti, Mauro Buzzi, Laura Lanzetti, Gianfranca Trifirò.

Supplenti: Francesco Claudio Crescimanno, Anna Maria Palamone, Alessandra Guseo.

Componenti designati dalle organizzazioni sindacali:

Titolari: Maria Fierro, Carmela Papa, Domenica Paparatto, Giuliana Turroni.

Supplenti: Pasquale De Vita, Giuseppina Fanelli, Francesca Ferro, Alessandro Fidanza.

Dato atto altresì che verrà data informazione alle RSU e alle Organizzazioni sindacali della presente determinazione.

Dato infine atto che la presente determinazione non presenta ulteriori oneri a carico del bilancio regionale;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR. n. 1-4046 del 17.10.2016, come modi cata dalla DGR. n. 1-3361 del 14.6.2021;

tutto ciò premesso e considerato;

### IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

- art. 57 del D.Lgs 165/2001 e smi;
- art. 21 della legge n. 183/2010;
- art. 17 della L.R. n. 23 del 28.07.2008 e smi;
- Linee Guida emanate con direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l'Innovazione e del Ministro per le Pari Opportunità in data 4.3.2011 e, in data 26.6.2019, con direttiva n. 2/2019 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e il Sottosegretario delegato alle Pari Opportunità;

#### determina

- di nominare la dipendente Gianfranca Trifirò, attuale componente supplente, quale componente titolare per la parte pubblica del Comitato Unico di Garanzia in sostituzione di Prisca Giaiero;
- di nominare il dipendente Francesco Claudio Crescimanno quale componente supplente per la parte pubblica del Comitato Unico di Garanzia in sostituzione di Gianfranca Trifirò, nominata componente titolare;
- di dare atto che la presente determinazione non presenta ulteriori oneri a carico del bilancio regionale.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della LR. 22/2010.

IL DIRETTORE (A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE)
Firmato digitalmente da Paolo Frascisco